²⁴ „Sed paradisus est locus amoenitatis, qui floret in uiriditate florum et herbarum et deliciis omnium aromatum ...“ „Avšak raj je miestom pôvabu, ktorý kvitne v zeleni kvetov a rastlín a nádherly všetkých vôní ...“ SCI, p. I, v. 2, c. 28.

²⁵ „... id est in uiriditate calore ei infundens, quoniam terra est carnalis materia hominis, nutriens eum suco suo sicut mater lactat filios suos ...“ „to jest v jemu vliatemu životu tepla, lebo zem je telesnou matériou človeka, živiac ho svojou šťavou ako matka dojčí svojich synov ...“ SCI, p. II, v. I, 7.

²⁶ „... de recto desiderio fidelis hominis cogitatio ad fructiferam utilitatem bona opera proferentem exiens, uiriditatem illius tangit, quatinus multiplices fructus sanctitatis producat et mentes hominum ad caelestia eleuet ...“ „... premýšľanie o správnych túžbach verných ľudí privádza k plodnému užitočnému vykonávaniu dobrých skutkov, dotýka sa ich života, pretože vytvára mnohé ovocie svätosti a povyšuje mysle ľudí k nebu ...“ LDO, p. I, v. IV, 8.

²⁷ „Tres uires in lapide et tres in flamma et tres in uerbo sunt. Quomodo? In lapide est umida uiriditas et palpabilis comprehensio atque rutilans ignis. ... Ipsa autem umida uiriditas significat Pater, qui nunquam arescit nec finitur in sua uirtute; et palpabilis comprehensio designat Filium, qui natus ex Virgine tangi et comprehendí potuit; atque rutilans ignis significat Spiritum sanctum, qui est accensor et illuminator cordium fidelium hominum. Quid est hoc? Sicut homo in corpore suo frequenter tangit umidam uiriditatem lapidis exinde informando debilitatur, sic et homo qui per instabilitatem cogitationum suarum temere uult Patrem intueri perit in fide. Et ut palpabili comprehensione lapidis faciunt homines habitationem suam se per eum defendentes ab hostibus, ita et Filius Dei, qui est uerus lapis angularis, est habitatio fidelis populi, eum protegens a malignis spiritibus. Sed et sicut rutilans ignis illuminat tenebrosa comburens ea quae tetigerit, sic et Spiritus sanctus fugat infidelitatem auferens omnem rubiginem iniquitatis. Sic quomodo hae tres sunt in uno lapide, ita et uera Trinitas est in uera unitate.“ „Tri sily sú v kameni a tri v plameni a tri v slove. Akým spôsobom? V kameni je vlhká zeleň a hmatateľné pochopenie a žltočervený oheň. ... Táto vlhká zeleň označuje Otca, ktorý nikdy nevyschne ani neskončí vo svojej sile a hmatateľné pochopenie označuje Syna, ktorý narodený z Panny mohol byť dotknutý a pochopený; ako aj žltočervený oheň označuje Ducha Svätého, ktorý zapaluje a osvetľuje srdcia veriacych ľudí. Ako človek, ktorý sa vo svojom tele častejšie dotýka vlhkej zeleni kameňa, potom chorľavejúci slabne, tak aj človek pre svoje nestabilné poznanie nadobúda strach, že hľadiac na Otca stratí na viere. A ako v hmatateľnom pochopení kameňa ľudia sa svojimi príbytkami chránia pred hosťami, tak aj Boží Syn, ktorý je pravý uholný kameň, je príbytkom veriacych, chrániac ich pred zlými duchmi. Tak ako žltočervený oheň osvetľuje temnoty spáliac to, čo je mrzké, tak aj Duch Svätý uteká pred neverou odstraňujúc všetku hrdzu nepravosti. Tak ako tieto tri sily sú v jednom kameni, tak je aj pravá Trojica v pravej jednote. SCI, p. II, v. II, c. 5.